

REGIONE CALABRIA GIUNTA REGIONALE

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N. 85 DEL 15/09/2022

Oggetto: Oneri di servizio pubblico da imporre sui collegamenti aerei da e per l'aeroporto di

Reggio Calabria e Messina. Indizione, su delega del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, della conferenza di servizi di cui all'art. 14 e seguenti della Legge 241/1990.

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità del decreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali.

Sottoscritto dal Direttore di Dipartimento Dott.CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA (con firma digitale)

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO:

- il Regolamento (CE) n. 1008/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio, e in particolare gli articoli 16, 17 e 18, in materia di oneri di servizio pubblico;
- l'articolo 36 della Legge 17 maggio 1999, n. 144 rubricato "Continuità territoriale per la Sardegna";
- che le previsioni della legge 17 maggio 1999, n. 144 sono state estese all'aeroporto di "Reggio Calabria e Messina" dall'articolo 4, comma 206, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350.

CONSIDERATO che il sopra citato articolo 36 della Legge 17 maggio 1999, n. 144 prevede che, al fine di determinare il contenuto degli oneri di servizio pubblico, e cioè le rotte, i livelli tariffari, le frequenze e gli orari dei voli, la capacità di offerta, per come meglio specificato dallo stesso articolo, i Presidenti delle regioni interessate, su delega del Ministro, presiedano una conferenza di servizi con la partecipazione delle regioni e delle pubbliche amministrazioni competenti individuate come segue:

- Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
- ENAC Ente Nazionale per l'Aviazione Civile;
- Città Metropolitana di Reggio Calabria;
- Città Metropolitana di Messina;
- Comune di Reggio Calabria;
- Comune di Messina:
- Sacal s.p.a.

PREMESSO:

- **che** con nota prot. n. 344689 del 25/07/2022, il Presidente della Regione Calabria, ha chiesto al Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili la delega per indire e presiedere la conferenza di servizi, ai sensi del comma 2 dell'articolo 36 della sopra citata Legge 17 maggio 1999, n, 144;
- che in esito all'istanza del Presidente della Regione, il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con nota prot. n.361017 del 04/08/2022,ha delegato lo stesso Presidente a indire e presiedere la conferenza di servizi di cui all'articolo 14 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.

RITENUTO di dover procedere, sulla base di quanto sopra esposto, all'indizione della conferenza di servizi in oggetto, demandando al *Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità* l'esecuzione dei correlati e conseguenti adempimenti.

DECRETA

- Di indire la conferenza di servizi finalizzata a definire il contenuto degli oneri di servizio pubblico da imporre sui collegamenti aerei da e per l'aeroporto di Reggio Calabria e Messina.
- 2. **Di** demandare al Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità, l'esecuzione dei correlati e conseguenti adempimenti.

3. **Di** pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito istituzionale.

IL Presidente.

Roberto Occhiuto

(con firma digitale)
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

OGGETTO Oneri di servizio pubblico da imporre sui collegamenti aerei da e per l'aeroporto di Reggio Calabria e Messina. Indizione, su delega del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, della conferenza di servizi di cui all'art. 14 e seguenti della Legge 241/1990.

PARERE DI LEGITTIMITA' E DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Il Direttore Generale del Dipartimento DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA', attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

IL DIRETTORE GENERALE

Maria Antonella Cauteruccio

Data 15/09/2022